



## ESCLARECIMENTO

Esclareço que os itens e valores do termo de referência do Pregão Presencial 008/2020- **Registro de preços para aquisição de materiais de construção**, agendado para o dia 05/03/2020 às 09h, **foram alterados**, em anexo o novo termo a ser seguido para o devido Pregão.

**OBS: Qualquer informação poderá ser esclarecida pelo email [pregaoeletronico@generalcamara.com](mailto:pregaoeletronico@generalcamara.com) ou pelo telefone 36551399- ramal 216.**

General Câmara/RS, 20 de fevereiro de 2019

Atenciosamente

Vandelina C. Nunes da Silva  
Pregoeira



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

2

SETOR DE PREGÃO

**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**DATA DA ABERTURA: 05/03/2020 às 09:00h**

**OBJETO:** Registro de preços para **aquisição de materiais de construção.**

**JUSTIFICATIVA:** Abertura do processo dos materiais se dá pois são de suma importância para a Secretaria de Obras no ano de 2020.

Obs.: Para a proposta ser aceita deverá constar todos os itens do lote participante.

LOTE 01: Construção					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	TIJOLO MACIÇO	UN	10000	R\$ 0,66	R\$6.600,00
2	CIMENTO COLA 20KG	UN	600	R\$ 11,85	R\$7.110,00
3	REJUNTE 1 KG	UN	400	R\$ 6,07	R\$2.428,00
4	CAL PARA PINTURA 5 KG	UN	1000	R\$ 11,28	R\$11.280,00
5	MASSA CORRIDA 18L	UN	25	R\$ 86,61	R\$2.165,25
6	TIJOLO CERAMICO 06 FUROS	UN	30000	R\$ 0,55	R\$16.500,00
7	METADE TIJOLO CERAMICO 06 FUROS	UN	3000	R\$ 0,55	R\$1.650,00
8	CIMENTO 50 KG	UN	1500	R\$ 35,04	R\$52.560,00
Cem Mil, Duzentos E Noventa E Três Reais E Vinte E Cinco Centavos				TOTAL:	R\$ 100.293,25

LOTE 02: Telhas					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO 5MMX2,44MX1,10MX5MM	UN	500	R\$ 42,64	R\$21.320,00
2	TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO 5MM X 2,44M X 0,50M X 4MM	UN	500	R\$ 15,54	R\$7.770,00
3	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 5MM	UN	500	R\$ 42,28	R\$21.140,00
Cinquenta Mil, Duzentos E Trinta Reais				TOTAL:	R\$ 50.230,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

3

SETOR DE PREGÃO

LOTE 03: Madeiras					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	TÁBUA 25 X 5,40 X 2,5	UN	200	R\$ 38,27	R\$7.654,00
2	TÁBUA 20 X 5,40 X 2,5	UN	200	R\$ 30,02	R\$6.004,00
3	GUIA 15 X 5,4 X 2,5	UN	100	R\$ 22,26	R\$2.226,00
4	GUIA 7 X 5,40 X 2,5	UN	100	R\$ 10,95	R\$1.095,00
5	GUIA 5 X 5,40 X 2,5	UN	100	R\$ 8,25	R\$825,00
6	GUIA 10 X 5,40 X 2,5	UN	100	R\$ 15,01	R\$1.501,00
7	CAIBRO 05 X 08 X 5,4	UN	100	R\$ 33,78	R\$3.378,00
8	RIPA 25/3 ALVENARIA	UN	200	R\$ 4,00	R\$800,00
Vinte E Três Mil, Quatrocentos E Oitenta E Três Reais				TOTAL:	R\$ 23.483,00

LOTE 04: Água e Esgoto					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	TUBO PVC ESGOTO 40MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 18,51	R\$1.851,00
2	TUBO PVC ESGOTO 50MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 33,91	R\$3.391,00
3	TUBO PVC ESGOTO 100MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	250	R\$ 43,85	R\$10.962,50
4	TUBO PVC ÁGUA 20MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 11,56	R\$1.156,00
5	TUBO PVC ÁGUA 25MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 13,76	R\$1.376,00
6	TUBO PVC ÁGUA 40MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 45,93	R\$4.593,00
7	TUBO PVC ÁGUA 50MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 54,43	R\$5.443,00
8	TUBO PVC ÁGUA 60MM, 1ª LINHA, BARRA COM 6 METROS	UN	100	R\$ 81,89	R\$8.189,00
9	JOELHO PVC ÁGUA, 20MM, 1ª LINHA, 90°	UN	100	R\$ 0,61	R\$61,00
10	JOELHO PVC ÁGUA 25 MM 1ª LINHA - 90°	UN	100	R\$ 0,69	R\$69,00
11	JOELHO PVC ÁGUA 40 MM 1ª LINHA -90°	UN	100	R\$ 3,90	R\$390,00
12	JOELHO PVC ÁGUA, 50MM, 1ª LINHA, 90°	UN	100	R\$ 4,84	R\$484,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

4

SETOR DE PREGÃO

13	JOELHO PVC ÁGUA, 20MM, 1ª LINHA, 45°	UN	100	R\$ 0,78	R\$78,00
14	JOELHO PVC ÁGUA, 25MM, 1ª LINHA, 45°	UN	100	R\$ 1,37	R\$137,00
15	JOELHO PVC ÁGUA, 40MM, 1ª LINHA, 45°	UN	100	R\$ 4,68	R\$468,00
16	JOELHO PVC ÁGUA, 50MM, 1ª LINHA, 45°	UN	100	R\$ 6,42	R\$642,00
17	JOELHO MISTO 25X20	UN	100	R\$ 4,88	R\$488,00
18	TEE PVC ÁGUA 20MM, 1ª LINHA, 20X20	UN	100	R\$ 1,00	R\$100,00
19	TEE PVC ÁGUA 25 MM, 1ª LINHA, 25X25	UN	100	R\$ 1,03	R\$103,00
20	TEE PVC ÁGUA 40 MM, 1ª LINHA, 40X40	UN	100	R\$ 2,98	R\$298,00
21	TEE PVC ÁGUA 50 MM, 1ª LINHA, 50X50	UN	100	R\$ 8,30	R\$830,00
22	TEE PVC ÁGUA 60 MM, 1ª LINHA, 60X60	UN	100	R\$ 26,09	R\$2.609,00
23	LUVA PVC SOLDÁVEL 20MM. 1ª LINHA	UN	100	R\$ 0,65	R\$65,00
24	LUVA PVC SOLDÁVEL 25MM. 1ª LINHA	UN	100	R\$ 0,82	R\$82,00
25	LUVA PVC SOLDÁVEL 40MM. 1ª LINHA	UN	100	R\$ 3,57	R\$357,00
26	LUVA PVC SOLDÁVEL 50MM. 1ª LINHA	UN	100	R\$ 4,11	R\$411,00
27	LUVA PVC SOLDÁVEL 60MM. 1ª LINHA	UN	100	R\$ 11,97	R\$1.197,00
28	REGISTRO PVC ÁGUA 50MM, 1º LINHA	UN	100	R\$ 46,06	R\$4.606,00
29	REGISTRO PVC ÁGUA 60MM, 1º LINHA	UN	100	R\$ 73,78	R\$7.378,00
30	JOELHO PVC ESGOTO 40MM, 1ª LINHA, 90°	UN	100	R\$ 1,31	R\$131,00
31	JOELHO PVC ESGOTO 50MM, 1ª LINHA, 90°	UN	100	R\$ 3,21	R\$321,00
32	JOELHO PVC ESGOTO 100MM, 1ª LINHA, 90°	UN	100	R\$ 7,00	R\$700,00
33	TEE PVC ESGOTO 40MM, 1ª LINHA, 40X40	UN	100	R\$ 2,97	R\$297,00
34	TEE PVC ESGOTO 50MM, 1ª LINHA, 50X50	UN	100	R\$ 6,03	R\$603,00
35	TEE PVC ESGOTO 100MM, 1ª LINHA, 100X100	UN	100	R\$ 12,47	R\$1.247,00
36	COLA TUBO PVC 75 GRAMAS	UN	100	R\$ 8,25	R\$825,00
37	VEDA ROSCA 10X12MM	UN	100	R\$ 2,09	R\$209,00
Sessenta E Dois Mil, Cento E Quarenta E Sete Reais E Cinquenta Centavos				TOTAL:	R\$ 62.147,50

LOTE 05: Pregos					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	PREGO PARA TELHA FIBROCIMENTO	Kg	100	R\$ 16,26	R\$1.626,00
2	PREGO AÇO 17X27	Kg	300	R\$ 13,09	R\$3.927,00
3	PREGO AÇO 19X39	Kg	100	R\$ 13,56	R\$1.356,00
4	PREGO AÇO 12X12	Kg	100	R\$ 19,00	R\$1.900,00
5	PREGO AÇO 16X24	Kg	90	R\$ 14,51	R\$1.305,90
Dez Mil, Cento E Quatorze Reais E Noventa Centavos				TOTAL:	R\$ 10.114,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

5

SETOR DE PREGÃO

LOTE 06: PVC					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	FORRO PVC	M2	1000	R\$ 16,10	R\$16.100,00
2	MEIA CANA PVC	UN	100	R\$ 34,57	R\$3.457,00
3	EMENDA PVC	UN	100	R\$ 33,78	R\$3.378,00
4	ACABAMENTO DE CANTO	UN	100	R\$ 3,50	R\$350,00
Vinte E Três Mil, Duzentos E Oitenta E Cinco Reais				TOTAL:	R\$ 23.285,00

LOTE 07: Ferramentas					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	PÁ DE CONCHA COM CABO	UN	50	R\$ 33,15	R\$1.657,50
2	PÁ DE CORTE COM CABO	UN	50	R\$ 80,27	R\$4.013,50
3	ENXADA COM CABO	UN	50	R\$ 33,99	R\$1.699,50
4	FOICE CABO COMPRIDO	UN	50	R\$ 41,10	R\$2.055,00
5	COLHER DE PEDREIRO Nº9	UN	50	R\$ 18,90	R\$945,00
6	FACÃO 16	UN	50	R\$ 22,14	R\$1.107,00
7	PICARETA COM CABO	UN	50	R\$ 63,35	R\$3.167,50
8	RÉGUA DE PEDREIRO 2 METROS	UN	20	R\$ 44,60	R\$892,00
9	PRUMO DE METAL 700 GRAMAS	UN	20	R\$ 30,57	R\$611,40
Dezesseis Mil, Cento E Quarenta E Oito Reais E Quarenta Centavos				TOTAL:	R\$ 16.148,40

LOTE 08: Diversos					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	BALDE DE ALVENARIT 5L	UN	50	R\$ 37,96	R\$1.898,00
2	ARAME LISO BMG 12	KG	500	R\$ 15,25	R\$7.625,00
3	CADEADO 40MM	UN	10	R\$ 29,01	R\$290,10
4	LIXA MADEIRA 80	UN	200	R\$ 2,00	R\$400,00
5	LIXA MADEIRA 100	UN	200	R\$ 1,05	R\$210,00
6	LIXA FERRO 100	UN	200	R\$ 4,23	R\$846,00
7	QUEROSENE 500ML	UN	100	R\$ 14,20	R\$1.420,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

6

SETOR DE PREGÃO

8	THINNER 900 ML	UN	100	R\$ 19,11	R\$1.911,00
9	COLA MADEIRA 250 GRAMAS	UN	50	R\$ 15,59	R\$779,50
Quinze Mil, Trezentos E Setenta E Nove Reais E Sessenta Centavos				TOTAL:	R\$ 15.379,60

LOTE 09: Fio Roçadeira					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	FIO PARA ROÇADEIRA QUADRADO 3MM, ROLO 200 METROS	UN	200	R\$ 164,85	R\$32.970,00
Trinta E Dois Mil, Novecentos E Setenta Reais				TOTAL:	R\$ 32.970,00

LOTE 10: Pedras Gres					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	PEDRA GRES L: 21 CM X C: 41/42 CM A: 13 A 15 CM	UN	2000	R\$ 4,85	R\$9.700,00
2	LAJE 0,45 X 0,90 GRES	UN	500	R\$ 14,00	R\$7.000,00
Dezesseis Mil, Setecentos Reais				TOTAL:	R\$ 16.700,00

LOTE 11: Lonas					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário Médio	Valor Médio Total
1	LONA PLÁSTICA PRETA 150 MICRAS (DIVERSOS TAMANHOS: 4,68 M)	M2	1000	R\$ 8,76	R\$8.760,00
Oito Mil, Setecentos E Sessenta Reais				TOTAL:	R\$ 8.760,00

TOTAL: R\$ 359.511,65 (Trezentos E Cinquenta E Nove Mil, Quinhentos E Onze Reais E Sessenta E Cinco Centavos)